
	 Viernes 1 de octubre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.999	 19
#I4143896I# % 19 %

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 3935/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 28/9/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0296652/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las Resolu-
ciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 2009, todas 
de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la mencionada 
Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al 
engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado 
interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros 
componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado inter-
no, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria 
Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma EL PALOMAR S.A. fue liquidada de conformidad con 
lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 37.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON TREINTA Y DOS CENTAVOS ($ 258.853,32), por 
los motivos expuestos en los considerándoos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente medida, la que asciende a la suma total de PESOS 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON TREINTA Y 
DOS CENTAVOS ($ 258.853,32), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16, Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01:0296652/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
2009 Establecimiento

junio julio agosto Localidad Provincia

1 25996592316
EL PALOMAR 

S.A.
30-63718771-2 285037743009401873927-1 $ 74.308,73 $ 82.854,94 $ 101.689,65 SAN JUSTO CORDOBA

TOTAL $ 258.853,32  

% 19 % #F4143896F#

#I4143068I# % 19 %
Ministerio de Salud

SALUD PUBLICA

Resolución 1613/2010

Créase el Programa Nacional de Prevención de la Ceguera en la Infancia por Retinopatía 
del Prematuro.

Bs. As., 23/9/2010

VISTO el Expediente Nº 1-2002-18566-09-7 del registro de este Ministerio y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme las funciones y objetivos de este Ministerio, resulta de su competencia entender, 
en la elaboración, ejecución y fiscalización de Programas integrados que cubran a sus habitantes 
en caso de patologías específicas y a grupos poblacionales determinados en situación de riesgo.

Que, la SECRETARIA DE PROMOCION Y PROGRAMAS SANITARIOS, a través de la 
DIRECCION NACIONAL DE MATERNIDAD E INFANCIA informa que en la Argentina del 
CINCUENTA al NOVENTA PORCIENTO (50%) al (90%) de los niños ciegos padecen esa 
discapacidad a causa de la Retinopatía del Prematuro (ROP), instándola como la primera 
causa de ceguera en la infancia.

Que, en Argentina nacen 700.000 niños promedio por año, de los cuales el DIEZ PORCIEN-
TO (10%) son prematuros con riesgo de desarrollar Retinopatía del Prematuro (ROP, en 
especial aquellos cuyo peso al nacer es menor a UN MIL QUINIENTOS GRAMOS (1500 g) 
(1% de los nacidos vivos).

Que se estima que el DOCE (12%) de los niños en riesgo (prematuros) y el VEINTISEIS POR-
CIENTO (26%) de niños cuyo peso al nacer fuera inferior a UN MIL QUINIENTOS GRAMOS 
(1500g), podrán presentar ROP (RETINOPATIA DEL PREMATURO) y lo que implicaría CUATRO 
(4) de cada UN MIL (1.000) nacidos vivos. Los casos graves que requieren tratamiento son UNO 
COMA UNO (1,1) cada UN MIL (1.000) nacidos vivos, de los cuales el QUINCE PORCIENTO 
(15%) tiene pronóstico reservado con alta posibilidad de disminución visual severa o ceguera.

Que, estas cifras son muy elevadas si se compara la situación de la Argentina con la de 
otros países de América, como CHILE, ESTADOS UNIDOS o CANADA y podrían reducirse 
rápidamente con un abordaje apropiado.

Que, la Retinopatía del Prematuro (ROP) puede evitarse en la mayoría de los casos con 
medidas de prevención, diagnóstico y tratamiento oportunos brindados por una asistencia 
neonatológica y oftalmológica con personal entrenado y en número suficiente y con equipa-
miento adecuado en calidad y cantidad.

Que, la Ley N° 26.279: Régimen para la detección y posterior tratamiento de determinadas 
patologías del recién nacido, hace obligatoria la detección y tratamiento de varias enfermeda-
des congénitas del metabolismo, la retinopatía del prematuro, la enfermedad de Chagas y la 
sífilis congénita, en todos los recién nacidos del país, tanto del ámbito público, privado y de la 
seguridad social. (Art. 1º). Que en su Art. 5º establece que serán funciones del Ministerio de 
Salud, a través de una Comisión, desarrollar campañas de difusión a la comunidad, propiciar 
actividades preventivas, de diagnóstico precoz y tratamiento, coordinar con las autoridades 
sanitarias provinciales, administrar y coordinar aspectos científicos de la pesquisa, normatizar 
el seguimiento y tratamiento, establecer redes de derivación, desarrollar sistemas estadísticos 
a nivel nacional y provincial propiciando a través de ellos la creación de un banco de datos y 
planificar la capacitación del recurso humano. En el Art. 6º se estipula que debe establecerse 
una relación directa con las entidades científicas, asociaciones civiles y ONG´s que estén 
desarrollando actividades inherentes al objetivo de la misma, y finalmente en su Art. 8º se de-
termina que los gastos que demande el cumplimiento de la presente ley serán atendidos con 
los recursos que destine la Ley de Presupuesto General para el Ministerio de Salud.

Que, en este Ministerio se desempeña desde el año 2003, el Grupo de Trabajo Colabora-
tivo Multicéntrico “Prevención de la Ceguera en la Infancia por Retinopatía del Prematuro 
(ROP)”, creado por Resolución Secretarial Nº 26/03, con sede en la DIRECCION NACIO-
NAL DE MATERNIDAD E INFANCIA de la SUBSECRETARIA DE SALUD COMUNITARIA 
de la SECRETARIA DE PROMOCION Y PROGRAMAS SANITARIOS, efectuará el monito-
reo, supervisión y evaluación del desarrollo del Programa.

Que, esta Administración Central cuenta con los recursos presupuestarios para dar sosteni-
miento económico financiero a los gastos que la implementación de este programa dará a lugar.

Que, la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que, la presente resolución se dicta en virtud de las facultades conferidas en la Ley de Mi-
nisterios - T.O. 1992, modificada por su similar Ley 26.338.

Por ello,

EL MINISTRO 
DE SALUD
RESUELVE:

Artículo 1º — Créase el PROGRAMA NACIONAL DE PREVENCION DE LA CEGUERA EN LA 
INFANCIA POR RETINOPATIA DEL PREMATURO en el ámbito de la DIRECCION NACIONAL DE 
MATERNIDAD E INFANCIA de la SUBSECRETARIA DE SALUD COMUNITARIA de la SECRETARIA 
DE PROMOCION Y PROGRAMAS SANITARIOS.

Art. 2º — Créase la Unidad Coordinadora del PROGRAMA NACIONAL DE PREVENCION DE 
LA CEGUERA EN LA INFANCIA POR RETINOPATIA DEL PREMATURO.

Art. 3º — El PROGRAMA NACIONAL DE PREVENCION DE LA CEGUERA EN LA INFANCIA 
POR RETINOPATIA DEL PREMATURO tendrá como objetivo general establecer en todo el Sistema 
de Salud Nacional (público, privado y de la seguridad social) las medidas de prevención, pesquisa 
diagnóstica y tratamiento de la Retinopatía del Prematuro y como objetivos específicos:

Promover el conocimiento de la ROP por la comunidad y los Equipos de salud.

Normatizar las acciones de prevención, diagnóstico y tratamiento.

Capacitar a los Equipos de Salud involucrados en la asistencia de los niños de riesgo.


